**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Pedagogická fakulta**
**Katedra romanistiky**

**Kateřina Faltysová**
**E-learningový kurz: Prostředky k vyjádření minulého děje**

**Diplomová práce**
**Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jan Radimský, Ph.D.**

**České Budějovice 2006**

Čestně prohlašuji, že diplomovou práci jsem vypracovala sama za použití uvedené literatury.

V Chocni dne 24.4.2006

.....
Eliška Kallertová

## **Poděkování**

Na začátku této práce bych chtěla poděkovat všem, kteří mi pomohli s jejím vypracováním. V první řadě Mgr. Janu Radimskému, Ph.D. za pomoc a trpělivost, které mi prokazoval při jejím psaní; dále Mgr. Milanu Novákovi za pomoc při řešení technických obtíží a Janu Meissnerovi za vytvoření animací pro kurz.

## Annotation

Le mémoire *Le cours électronique: Les moyens d'exprimer l'action passée* a pour but de créer un matériel électronique pour enseigner le français et de présenter les avantages de ce type d'enseignement en comparaison avec l'enseignement classique.

Le travail a deux parties principales – théorique et pratique.

La partie théorique explique le terme *l'enseignement assisté par ordinateur – l'EAO* (e-learning), décrit comment ce type d'enseignement est né, comment peut-on le classer, quelles personnes participent à la formation et réalisation des cours électroniques. Le travail informe aussi des moyens technologiques qu'on peut utiliser dans *l'EAO*, des avantages et inconvénients de ce type d'enseignement et des possibilités de son emploi dans la didactique des langues étrangères.

La partie pratique consiste dans le CD-ROM du cours *le Passé en français* et le texte imprimé qui le décrit. Le cours est destiné aux lycéens; il leur propose une présentation des moyens d'expression du passé en français dans le cadre de leur niveau des connaissances du français. Le texte imprimé décrit comment le cours est né, ce qu'il contient; il propose des suggestions pour le travail et les corrigés des exercices. Le travail contient aussi l'évaluation de l'emploi de ce cours dans la pratique.

## **Annotation**

The aim of the thesis *E-learning course: The means of expressing the past action* is to create an electronic educational material for French and to present the possibilities of such an instruction in comparison with the classical instruction.

The work consists of two main parts – theoretical and practical.

The aim of the theoretical part is to explain the term *e-learning*; how it came into being, how can we classify it, which persons take part in the creation and realization of the e-learning courses. The thesis informs also about technologies we can use in the e-learning, about advantages and disadvantages of such an instruction and about concrete possibilities of its usage in the didactics of foreign languages.

The practical part consists of the CD-ROM of the course *le Passé en français* and a written text which describes it. The course is destined for the high school students; its aim is to present the means of expressing the past action in French within their knowledge of the language. The written part describes how the course came into being, what does it include; it suggests how can we work with it and presents the results of the exercises. It also evaluates its usage in practice.

## Obsah

1 Úvod ..... 8
2 E-learning ..... 9
2.1 Vysvětlení pojmu ..... 9
2.2 Vývoj e-learningu ..... 10
2.3 Složky a klasifikace e-learningu ..... 12
2.4 Charakteristika osob, jež se na e-learningové výuce podílejí ..... 13
2.4.1 Role učitele ..... 14
2.4.2 Role tutora (e-tutora) ..... 15
2.4.3 Charakteristika studujícího ..... 15
2.5 E-kurz ..... 17
2.5.1 Tvorba e-kurzu ..... 17
2.5.2 Obsah e-kurzu ..... 17
2.5.3 Komunikace v e-kurzu ..... 19
2.5.4 Jak lze e-kurz obohatit ..... 19
2.6 Výhody a nevýhody e-learningu ..... 22
2.6.1 Výhody ..... 22
2.6.2 Nevýhody ..... 24
3 Použití e-learningu ..... 25
3.1 Konkrétní možnosti využití informačních a komunikačních technologií ve výuce cizích jazyků ..... 25
3.1.1 Testovací a výukové programy ..... 26
3.1.2 Informační zdroje ..... 29
3.1.3 Dobrodružné hry ..... 31
3.1.4 PowerPoint ..... 31
3.2 Programy užívané při výuce gramatiky ..... 32
4 Kurz <i>le Passé en français</i> ..... 34
4.1 Cílová skupina ..... 34
4.2 Obsah ..... 34
4.3 Způsob prezentace ..... 36

4.4 Charakteristika kurzu ..... 37
4.5 Použití kurzu v praxi ..... 38
4.6 Podrobný popis kurzu ..... 41
4.6.1 Možnosti použití kurzu ..... 41
4.6.2 Obsah kurzu ..... 41
4.6.2.1 Minulý čas složený – Le passé composé ..... 41
4.6.2.2 Přísllovečné určení času – Le complément circonstanciel de temps ..... 44
4.6.2.3 Imperfektum – L'imparfait ..... 44
4.6.2.4 Le passé composé x L'imparfait ..... 46
4.6.2.5 Blízký minulý čas – Le passé récent ..... 47
4.6.2.6 Předminulý čas – Le plus-que-parfait ..... 48
4.6.2.7 Nepřímá řeč – Le discours rapporté ..... 50
4.6.2.8 Podmiňovací způsob minulý – Le conditionnel passé ..... 51
4.6.2.9 Čas minulý jednoduchý – Le passé simple ..... 53
4.6.2.10 Le passé antérieur ..... 54
4.6.2.11 Konjunktiv minulý – Le passé du subjonctif ..... 55
4.6.2.12 Les liens ..... 56
5 Závěr ..... 57
6 Přílohy ..... 58
7 Použitá literatura ..... 62

## 1 Úvod

Počítačové technologie jsou dnes běžnou součástí našich životů. Setkáváme se s nimi prakticky na každém kroku – mnohé pracovní pozice předpokládají zaměstnancovu schopnost s nimi pracovat, počítačové technologie řídí dopravu, výrobní procesy, jsou prostředkem mezilidské komunikace, informačním zdrojem, atd. Jsou tedy velmi cenným pomocníkem v mnoha oblastech lidského života.

Jednou z těchto oblastí je i školství. Mnohé školy mají své internetové stránky, na vysokých školách mají studenti často možnost hlásit se pomocí Internetu ke zkouškám, státnicím; učitelé rozšiřují tímto způsobem studijní texty, podávají informace o změnách v rozvrhu, apod.

Jedna možnost využití počítačů ve školství však zůstává poněkud stranou – e-learning (elektronické vzdělávání). Příčina je zcela prostá - pro většinu škol je zakoupení potřebné techniky finančně nedostupné, alespoň v dostatečném počtu ne, též počítačová gramotnost některých učitelů a žáků bývá nedostačující, v některých domácnostech zatím počítač chybí, stejně jako některým učitelům chybí potřebná motivace.

Proč bychom ale měli chtít tyto překážky překonávat? Důvodů je několik. V první řadě je využití e-learningu výhodné pro studenty. Poskytuje jim mnoho nových podnětů, nabízí širokou škálu zapojení technických prostředků, což výuku osvěžuje a žáky motivuje; učí je zodpovědnosti a samostatnosti. Pro učitele je zapojení e-learningu do školní výuky ještě výhodnější. E-learning učiteli šetří čas potřebný k přípravě hodin, vyhledávání vhodných materiálů, v případě kurzů se samoopravnými testy též odpadá časově náročné opravování a vyhodnocování písemných prací, testů. Míra takovéto časové úspory je samozřejmě závislá na způsobu použití elektronických materiálů.

Zlepšení finanční situace ve školství je prozatím hudbou budoucnosti; zakupování kurzů od specializovaných firem je tedy nereálné, školy by měly být schopny vytvářet kurzy samy. Řešením by mohla být dostatečná příprava studentů pedagogických fakult – studenti informačních technologií by měli být schopni tvořit programy potřebné pro vytváření kurzů, studenti ostatních oborů by pak měli vhodně převádět didaktický materiál do elektronické podoby a kurzy plnohodnotně využívat. V počáteční fázi se tedy taková výuka jeví jako velmi náročná, ve svém výsledku však poskytuje mnoho výhod, což si podrobně ukážeme v této práci.

## 2 E-learning

### 2.1 Vysvětlení pojmu

**E-learning**, jak svým názvem napovídá, je formou vzdělávání. E-learningová výuka je uskutečňována prostřednictvím informačních a komunikačních technologií. Didaktický materiál je převeden do elektronické podoby a zprostředkován co nejširšímu okruhu studentů.


[…]


*I. I. Je dus changer la cuisinière. Un client se fut plaint de la qualité des plats., II. Ma soeur travailla comme une femme de chambre. Hier, elle revint très fatiguée, elle eut fait 30 tambres., III. Je conduisis les enfants à la gare. Mathilde m'eut demandé de le faire.*

## 6.2.11 Konjunktiv minulý - Le passé du subjonctif

Obsah lekce: tvoření minulého konjunktivu, věta záporná, trpný rod; užití

Účelové dovednosti: tvoření a užití konjunktivu přítomného

**Kapitola 1 – str. 1** – Výklad problematiky konjunktivu můžeme započít popisem obrázku, reaktovat se studentů, o čem se chlapci baví, co si asi myslí posluchač, jestli oni sami by mluvčímu věřili, apod. Studenti by již měli znát konjunktiv přítomný, pro jeho procvičení a opakování tvarů sloves *avoir* a *être* mohou využít odkazu. V první kapitole se naučí tvořit konjunktiv minulý, záporné věty a trpný rod. První cvičení pak představuje reálné užití tohoto způsobu – na základě dané informace vyjadřují věty, do nichž dosazují slovesa ve správném tvaru, postoj mluvčího k uvedené události. Studentům můžeme navrhnout, aby reakci na uvedenou větu vymysleli sami.

### Řešení cvičení:

*. I. qu'il soit mort jeune., II. nous n'ayons pas manqué le train., III. qu'il n'ait pas eu assez de temps pour aller avec nous., IV. qu'ils aient gagné 3 millions d'euros., V. les prisonniers n'ont pas été transportés dans un autre bâtiment., VI. qu'elle ne soit pas encore partie., VII. ce magasin ait été fermé., VIII. le trésor n'ait pas été trouvé.*

**Kapitola 2 – str. 2** – Ve druhé kapitole je přesně specifikován způsob užití minulého konjunktivu. Druhé cvičené je obdobou cvičení prvního, třetí pak vyžaduje užití vlastních příkladů. V rámci konverzace může učitel přinést přehled zpráv, ke kterým se studenti budou vyjadřovat za použití konjunktivu minulého; obdobně je lze v rámci samostudia požádat, aby

našli internetovou verzi nějakých francouzských novin, či časopisu a pomocí e-mailu učitelé zaslali popis svých reakcí na přečtené informace.

#### **Řešení cvičení:**

*II. I. qu'ils n'aient jamais gagné une compétition., II. vous vous soyez mariés., III. tu ne te sois pas assis près de moi., IV. qu'elle le lui ait dit., V. cela ait été sa faute., VI. ait vu le meurtre., VII. vous soyez montés au Mont Blanc., VIII. tu ne m'aies pas écrit la lettre., IX. nous soyons venus le voir., X. la chambre ait été rangée par les enfants.*

#### **4.6.2.12 Les liens**

Tato závěrečná stránka kurzu je určena k průběžnému použití. Studenti mohou využít odkazů na testové úlohy, vysvětlení gramatiky, výkladový slovník. Učitel může studentům samozřejmě přinést i své vlastní materiály.

## 5 Závěr

V této práci jsem se pokusila prokázat, že e-learning je pro výuku francouzštiny přínosem. Též jsem se sama přesvědčila, co jeho použití obnáší.

Pro francouzštinu prozatím neexistuje velké množství elektronických materiálů; alespoň v porovnání s angličtinou je jejich výběr omezený. Programy, které jsem na Internetu našla a vyzkoušela jsou však kvalitní. Lze v nich nalézt výklad gramatiky, prezentaci slovní zásoby, rozmanitá cvičení, jež jsou mnohdy formována jako hry. Některé programy využívají audio nahrávky, většina je velmi zajímavě graficky zpracovaná; některé poskytují odkazy na další materiály zveřejněné na Internetu, lze v nich nalézt samoopravná cvičení. Francouzštinu tedy vyučují zajímavou formou; práce s nimi studenty baví.

Sama jsem se v rámci svých možností pokusila vytvořit kurz, který by byl pestrý, obsahoval by rozličná cvičení, odkazy na další kurzy. Studenti, kteří si práci s ním vyzkoušeli během mé pedagogické praxe, byli poměrně spokojeni, avšak všeobecné hodnocení by bylo možné teprve tehdy, až by během středoškolského studia uživatel využil všechny kapitoly, prošel by si všechna cvičení a odkazy. Pokud by mé technické schopnosti a finanční prostředky byly neomezené, ráda bych kurz obohatila o více audio a video nahrávek a u všech cvičení bych dala přednost automatickému opravování.

Samotné tvoření kurzu bylo značně časově náročné, vzhledem k nutnému připojení na Internet i finančně, avšak ve chvíli, kdy lze kurz začít používat, tyto nevýhody ztrácejí na důležitosti, neboť učitelé kurz ulehčuje práci. Nemusí připravovat hodiny na dané téma, namísto hledání doplňkových materiálů může využít odkazů. Studenti ocení rychlou zpětnou vazbu, ale také to, že namísto několika sešitů a učebnic, potřebují v příslušných hodinách pouze přístup k osobnímu počítači připojenému na Internet.

Neměla jsem mnoho možností poznat e-learning jako student; z pohledu učitele však tento typ vzdělávání považuji za velmi výhodný, a to pro všechny účastníky. Pedagogické fakulty by rozhodně měly pokračovat v přípravě studentů na tento typ práce, případně takové semináře do svých studijních programů zahrnout. Bez osobní zkušenosti ocení e-learning jen málokterý učitel, což je jistě škoda. Pedagogové by se měli snažit poskytnout svým studentům to nejlepší, k čemuž jim e-learning jednoznačně dopomůže.
