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Diplomandka si ve své práci klade za cíl vytvořit E-learningový kurz zaměřený na výklad a
procvičení problematiky vyjádření minulého děje v současné francouzštině. Součástí práce je
i představení E-learningu jakožto nové moderní metody a pomůcky ve vyučovacím procesu
zejména s ohledem na výuku cizích jazyků. Téma je zajisté přínosné, z důvodů stále větší
důležitosti nových informačních technologií ve vzdělávání.
V souvislosti s deklarovanými cíli obsahuje práce dvě části, a to část teoretickou, ve které se
diplomandka věnuje E-learningu z obecného hlediska a část praktickou, prezentovanou na
CD-Romu, kterou představuje diplomandkou vytvořený E-learningový kurz.
V teoretické části (str. 6-33) se diplomandka postupně zabývá historií E-learningu, složkami
elektronických kurzů, rolemi jednotlivých participantů, popisuje jednotlivé fáze tvorby E-
learningových kurzů a jejich obsah, představuje výhody a nevýhody této nové metody a
rozebírá problematiku i z hlediska technologického. Vychází přitom z dostupné české i
cizojazyčné literatury obecně didaktického a lingvodidaktického zaměření. Teoretický úvod
hodnotím jako vcelku úspěšnou syntézu informací z odborné literatury. Struktura textu a
výběr relevantních informací odpovídá cíli – prezentovat základní poznatky o E-learningu
aplikované na výuku cizích jazyků, konkrétně francouzštiny. Je chvályhodné, že diplomandka
svůj výklad doplňuje místy o odkazy na internetové stránky zaměřené na vysvětlení a
procvičení některých jevů z francouzské gramatiky či lexika.
E-learningový kurz, který diplomandka vytvořila, je zaměřen na problematiku vyjádření
minulosti ve francouzštině, kurz je určen studentům středních škol. Pro výběr tématu se
diplomandka rozhoda proto, že tato látka činí českým studentům velké potíže – s tím nelze
něž souhlasit, kvalitní E-learnigový kurz na toto téma by mohl být i užitečnou praktickou
pomůckou při výuce francouzštiny na středních školách. Diplomandka měla možnost kurz
přímo využít v praxi a mohla se tak reálně přesvědčit o jeho účinnosti, jakož i o účinnosti E-
learningu ve výuce obecně.
Při výběru jazykových prostředků vyjádření minulosti a pro výklad jejich fungování
vycházela diplomandka ze Společného evropského referenčního rámce. Jako referenční
úroveň zvolila B1 a B2. Tento postup je naprosto správný; na jeho základě zahrnula
diplomandka do svého výkladu passé composé, imparfait, passé récent, plus-que-parfait,
conditionnel passé, passé simple, passé antérieur a passé du subjonctif, do svého kurzu dále
zařadila diplomandka výklad o příslovečném určení času (complément circonstanciel du
temps) a o nepřímé řeči (diplomandka uvádí chybně discours rapporté, o tom viz níže).
K výběru jazykových prostředků zařazených do kurzu nemám žádné výhrady.
Úroveň kurzu je třeba hodnotit ze tří hledisek: 1) formální, 2) didakticko-metodologické a 3)
hledisko jazykové (gramatické) správnosti a adekvátnosti – toto hledisko je nutné vzít v úvahu
zejména v případě, kdy autorem výkladů a cvičení není rodilý mluvčí.
1) Po formální stránce je kurz velmi zdařilý, diplomandka se úspěšně vypořádala
s technologickou problematikou tvorby E-kurzů, výklad je obohacen o obrázky a využívá i
audio a video nahrávek. U cvičení v jednotlivých lekcích bych uvítal možnost automatického
opravování, ostatně diplomandka si je tohoto nedostatku vědoma a odůvodňuje jej
nedostatkem technických schopností a finančních prostředků.
2) Pokud jde o didakticko-metodologické zpracování i zde hodnotím kurz kladně.
Diplomandka uplatňuje komunikativní přístup, výklad gramatických jevů vztahuje ke
konkrétním komunikačním situacím blízkým cílové skupině. Výklad postupuje od známého
k novému a každý vykládaný jev je procvičován v příslušných cvičeních. Pozitivně lze
hodnotit i fakt, že diplomandka usiluje o jednotnou strukturu výkladu – tvar, zápor, otázka,

trpný rod, postavení zájmen, užití. V některých případech by však bylo dle mého názoru lépe
se této struktury striktně nedržet – např. výklad o tvoření otázky v passé antérieur není
z hlediska úzu příliš relevantní.
3) Jak jsem předeslal výše, v případě, že je kurz cizího jazyka vytvářen nerodilým mluvčím,
je třeba věnovat zvýšenou pozornost jazykové a gramatické správnosti, adekvátnosti
uváděných příkladů ve výkladu a ve cvičení. Dodržení této zásady předpokládá, že sám tvůrce
kurzu vykládané problematice rozumí a dokonale ji ovládá. I když výklad některých
obtížnějších gramatických jevů pro středoškolské studenty může být zjednodušen, uváděná
tvrzení musí být platná a musí odpovídat současné jazykové realitě. Gramatičnost a jazyková
správnost uváděných příkladů musí být samozřejmostí. V této souvislosti musím učinit
několik kritických poznámek k předkládanému E-kurzu.
a) Výklad o passé simple a passé antérieur. Oba dva časy jsou v současné francouzštině časy
enunciačního systému „récit“ („histoire“ dle Benvenista). To znamená, že děje, které
vyjadřují, jsou představovány bez jakéhokoli vztahu k výpovědní situaci (tedy parametrům
ego, hic et nunc). Z tohoto důvodu je také nalézáme téměř výhradně v psaném jazyce, a to
v textech, které vypravují nějaké ukončené minulé události, jejichž chronologie a jejichž
aktéři jsou zcela nezávislí na výpovědní situaci. Proto tedy téměř výhradní užívání třetí osoby
(případně první ve vyprávění v ich-formě), neslučitelnost passé simple s deiktickými výrazy
(šiftry) apod. Výklady passé simple ve středoškolských učebnicích tuto skutečnost reflektují a
přizpůsobují tomu výklad a zejména citované příklady a cvičení. V této souvislosti se věty
jako Tu apportas des achats à ta grand-mère? Vous descendûtes sic !!! tous les sacs? Nous
rendûmes sic !!! la moto à nos amis. Est-ce que vous ( ne ) parlâtes ( pas ) de moi? jeví jako
velmi nevhodné, neboť předpokládají interakci v konkrétní výpovědní situaci (nehledě na
chybný tvar passé simple u sloves descendre a rendre, které správně mají být descendîtes a
rendîmes, u výkladu o passé simple velmi vážná chyba!). Věty jako A: Hier, vous chantâtes
dans le club. B: Oui, mais c´était pour la dernière fois. či Vous dormîtes 11 heures. Vous
vous sentez mieux? je pak nutno hodnotit jako agramatické, chybné – nepřípustná kombinace
passé simple s deiktickým hier či passé simple jako čas vyjadřující děj, jehož výsledek je
vztahován do přítomnosti. Velmi nevhodné až chybné jsou rovněž příklady s passé antérieur –
v jednoduchých větách vyjadřuje tento čas rychlé ukončení děje, zpravidla v kombinaci
s typickými příslovci, častěji se vyskytuje v souvětích téměř výlučně ve vedlejších větách
časových uvedených spojkami quand, dès que, aussitôt que, à peine ... que, vyjadřujících
rychle ukončený jednorázový děj, který skončil těsně před začátkem jiného děje minulého
vyjádřeného passé simple. Není tedy v žádném případě jakousi variantou plus-que-parfait, jak
by to vyplývalo z příkladů diplomandkou uváděných. Věty jako A: Tu achetas un livre pour
ta mère? B: Oui, mais d'abord j’eus voulu lui donner un chandail. jsou tedy zcela nevhodné,
jak z hlediska enunciačního, tak i z hlediska funkce a úzu passé antérieur. Nevhodných je
potom dle mého názoru naprostá většina vět s passé antérieur z příkladů, ze cvičení i ze
závěrečného testu.
b) Výklad o nepřímé řeči. Chybný je francouzský ekvivalent, který diplomandka užívá –
výraz discours rapporté neoznačuje ve francouzských gramatikách nepřímou řeč, ale je
generických termínem pro jakoukoli citovanou, reprodukovanou promluvu jednoho mluvčího
jiným mluvčím. Zahrnuje tak přímou řeč (discours direct), nepřímou řeč (discours indirect) a
polopřímou řeč (discours indirect libre). V pravidlech časové souslednosti, které diplomandka
uvádí, shledávám též jednu nesrovnalost, a to změnu imparfait v plus-que-parfait. Tvrzení
není správné (i když jej lze nalézt i v některých gramatikách), imparfait se v časové
souslednosti nemění, zůstává imperfektem (viz např. Delatour et alii, Grammaire du français.
Cours de civilisation française de la Sorbonne, Paris 1991, str. 232). Věta Elle a dit qu’à
l’université, ils avaient lu bien de sic! livres (navíc chybné užití členu, správně má být bien
des livres), je pak transpozicí do nepřímé řeči věty A l’université, nous avons lu bien des

livres a nikoli téže věty s imperfektem, jak uvádí diplomandka – plusquamperfektum zde
vyjadřuje dokonavost děje, tedy tentýž aspektuální význam jako passé composé v původní
větě a nikoli nedokonavost jako imperfektum.
c) Výklad o pozici osobních nepřízvučných zájmen (stránka 4 výkladu o passé composé).
Věty z příkladů Nos parents ont acheté un ordinateur à nous., či ze cvičení Monique a montré
sa jupe à moi. a Ce chapeau a plu à moi. jsou gramaticky chybné. Pokud by ve francouzštině
byl zájmenný předmět u těchto sloves vyjádřen předložkou + zájmeno osobní přízvučné, bylo
by to pouze z důvodů zdůraznění, avšak předmět by musel být vyjádřen i formou
nepřízvučnou tedy např. Nos parents nous ont acheté un ordinateur, à nous (et pas à vous).
d) passim chyby v příkladových větách či větách ve cvičení:
Avant aller à l'école, les enfants ont donné un baiser à leur mère. (Passé composé str. 1)
místo Avant d’aller...
Le bâtiment était en état horrible. (Passé composé str. 1) místo dans un état horrible
Les montagnes se sont couvertes de la neige. (Passé composé str. 5) místo de neige.
Tandis que ma mère me lisais un conte de fées, mon père s’est endormi. (Příslovečné určení
času str. 1) místo ma mère me lisait.
Avoir téléphoné à notre mère, nous sommes sortis. (Příslovečné určení času str. 1) místo
Après avoir téléphoné
Notre ville, ( n´ ) était-il ( pas) entourée de forêts? (Imparfait str. 2) místo n’était-elle pas
Après demander en mariage, Pierre ……………….. 8 jours la réponse de Marie (Imparfait str.
2) místo après avoir demandé qui ??? en mariage
Elle s'est plaint que trois jours auparavant, elle m'avait demandé de l'aider, mais moi, je
n'avais rien fait. (Nepřímá řeč str. 1) místo elle s’est plainte.
Aby mohl diplomandkou vytvořený kurz být efektivně využit v praxi, bylo by třeba zmíněné
nedostatky odstranit.

Práce Kateřiny Faltysové splňuje požadavky na diplomové práce kladené. Práci doporučuji k
obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou velmi dobře.

V Českých Budějovicích dne 19. května 2006.

Mgr. Ondřej Pešek, Ph.D., v. r.